关于举办2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛
校级选拔赛的通知
    湖北省大学生物理实验创新设计竞赛旨在激发大学生对实验物理的兴趣，培养学生科学实验综合能力及灵活运用实验物理的基础知识、方法和技术解决实际问题的能力，提高大学生的创新意识和创造能力。根据湖北省教育厅的有关精神，我校竞赛筹备委员会决定自2019年10月起正式启动本项竞赛，现就本次校级选拔赛有关事项通知如下：
一、竞赛目的
为了充分展示我校物理实验教学改革的成果，不断提高物理实验教学质量，激发大学生对实验物理的兴趣，培养大学生严谨的学习态度、科学的研究方法、综合运用物理知识解决实际问题的能力和进行实验研究的能力，提高学生的创新意识精神和团队协作意识。鼓励广大学生积极参加课外科技活动，为优秀拔尖人才脱颖而出创造条件。
二、竞赛主题
“物理奠定基础，创新引领未来”。竞赛设三个竞赛课题（涉及基础课题，应用课题，实验仪器的设计和改造，详见附件一），参赛个人可以任选一个课题进行作品设计。
1. 基础课题：万有引力常量G或者重力加速度g的测量（基于物理原理，利用新的方法手段测量万有引力常量G或者重力加速度g）

2. 应用课题：重力加速度g的应用

3. 实验仪器的设计和改造课题：物理实验教学仪器的改进和研发

三、参赛对象
我校物理学、材料物理学、光电信息科学与工程、计算机科学与技术、电子信息科学与技术、汽车服务与工程、机械电子工程、数学与应用数学等理工科专业本、专科学生。

作品申报

参赛作品以个人形式申报，参赛的作品必须是2019年10月以后完成的作品。不得利用已参赛作品参赛，不得利用教师和研究生的科研成果参赛，不得盗用他人的研究成果和作品参赛，一旦发现将取消参赛资格。

五、比赛内容
1、作品展示（包括作品纸质材料和作品实物演示）。
2、答辩：ppt和视频，讲解5分钟，提问5分钟，视频可作为一种补充说明。
提示：答辩时不必面面俱到，主要应该把重点说清楚，突出自己的特色或创新点。
六、选拔程序
2019年10月8日组委会在校内发比赛通知，确定比赛课题及方案。各院系在接到本通知后，进行广泛动员，鼓励学生积极参加本次校级选拔赛，以便选拔优秀作品申报参加2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛预赛。

七、组织单位：湖北第二师范学院教务处主办，物理与机电工程学院承办。
八、报名时间及方式
1.报名时间：即日起至2019年10月30日。
2.报名方式：学生于2019年10月30日前填写报名表（见附件）和作品申报表并发至邮箱：1486085966@qq.com，报名后加入“二师物理实验设计赛群”134487466。

九、竞赛安排
1.竞赛时间：2019年12月21日

2.本次竞赛评审分为三个环节：

(材料评审：12月20日晚各评委分组评审参赛作品纸质材料。

(答辩评审：12月21日全天各评委对参赛选手答辩情况进行评审。答辩完毕，小组评委会到展会地点，观看和询问作品。

(演示评审：12月21日下午各评委对参赛作品进行现场演示评审。小组演示评审后，大评委初评，对推荐一等奖的作品再次现场考察和集中复评。
十、校级选拔赛奖项设置
一等奖1名，二等奖2名，三等奖4名，优秀奖若干名。所有获奖者均颁发获奖证书。所有奖金来自于“华为公司资助中国大学生竞赛”公益项目。

十一、有关事项

1.本次竞赛不收取任何费用，后期信息公布和变更，请密切关注“二师物理实验设计赛群”。

2.联系老师：王筠：1387 1387 617，冯国强：132 9798 7880。

附件1：2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛校级选拔赛课题及说明
附件2：2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛校级选拔赛报名表

附件3：2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛校级选拔赛申报表
附件4：2020年湖北省第六届大学生物理实验创新设计竞赛校级选拔赛实施方案

                                                                   湖北第二师范学院教务处
湖北第二师范学院物理与机电工程学院
2019年10月8日